
PenitenciárníPenitenciární  pedagogikapedagogika  

PhDr. Petr Juříček, Ph.D.PhDr. Petr Juříček, Ph.D.  

juricekpetr@volny.czjuricekpetr@volny.cz  



Organizační pokyny 
Přednášející:  PhDr. Petr Juříček, Ph.D. 
 
 
 
- kontakt:  8544@mail.muni.cz    -   is.muni.cz 
 

- pondělí:  dle individuální dohody  
 
 
 
Úspěšné ukončení předmětu:  
 
 
-zpracovaná zápočtová práce v rozsahu 3 - 4 strany  
 

    prezentovaná na závěr semestru 
 
 
1.Projekt a písemná příprava výchovné nebo vzdělávací 

 
  aktivity  
 

 
 

2.Program zacházení v návaznosti na posouzení rizik a  
 

 potřeb vězněné osoby 
  



Kurz zahrnuje témataKurz zahrnuje témata  
PenologiePenologie      

PenitenciárníPenitenciární  pedagogikapedagogika  

StrukturaStruktura  aa  činnostčinnost  vězeňskévězeňské  službyslužby  

EvropskáEvropská  vězeňskávězeňská  pravidlapravidla  

VýkonVýkon  trestutrestu  odnětíodnětí  svobodysvobody  vv  ČRČR  

ZaměstnáváníZaměstnávání  odsouzenýchodsouzených  

VýkonVýkon  trestutrestu  matekmatek  ss  dětmidětmi  

ZabezpečovacíZabezpečovací  detencedetence  vv  rámcirámci  VTOSVTOS  

SouhrnnáSouhrnná  analýzaanalýza  rizikrizik  aa  potřebpotřeb  odsouzenýchodsouzených  SARPOSARPO  

RealizaceRealizace  výchovnévýchovné  aa  vzdělávacívzdělávací  činnostičinnosti  ––  programyprogramy  

zacházenízacházení  

VTOSVTOS  veve  specializovanýchspecializovaných  odděleníchodděleních  

KázeňskáKázeňská  praxepraxe  ––  udělováníudělování  odměnodměn  aa  ukládáníukládání    trestůtrestů  

    



Kriminalita 
 

      Pojem kriminalita (zločinnost, trestná činnost)  
soc. patologický jev, který narušuje harmonický vývoj 
společnosti a je pro ni škodlivý. 

 
- z hlediska legálního pojetí je kriminalita souhrn činů, 
které porušují právní normy společnosti na 
konkrétním území v konkrétním čase 

 - narušuje zákl. pravidla společenského řádu a 
lidského soužití, působí společnosti i státu značné 
materiální a nemateriální škody, obětem způsobuje 
škody fyzické, psychické a společenské, ve 
společnosti vyvolává atmosféru strachu, nejistoty a 
nedůvěry kriminalita zjevná (X latentní) – ta, která 
vyšla najevo, je to tedy pouze část skutečné 

kriminality 
 



  

  

  

  

  

 Majetková trestná činnostMajetková trestná činnost  

 Násilná trestná činnostNásilná trestná činnost  

 Mravnostní kriminalitaMravnostní kriminalita  

 Drogová kriminalitaDrogová kriminalita  

 Rasová kriminalitaRasová kriminalita  

 OstatníOstatní  

Děti do 15 let  Děti do 15 let  --  není trestní odpovědnostnení trestní odpovědnost  

Mladiství Mladiství ––  15 15 --18 let18 let  

Kriminalita žen je nižší  Kriminalita žen je nižší  --  8 8 ––  10% celkové kriminality (ale stále 10% celkové kriminality (ale stále 

stoupá) stoupá)   

Skupiny Skupiny trestníchtrestních  činůčinů  



Penologie, penitenciární a 
postpenitenciární péče  

 
 
- věda o vězeňství, zabývá se výkonem a účinky všech trestů, jejich 

formami, důsledky… výsečí je  
 
- postpenitenciární péče – jak působit na lidi po propuštění z výkonu 

trestu odnětí svobody, aby se zařadili do běžného života. 
 
Tresty a alternativní opatření: 
Obviněný/obžalovaný   vazba  odsouzený – podmíněně  /  

nepodmíněně (vězení) 
                                                

Alternativní opatření a tresty – mediace / probace 
 
Vazba – uvěznění po obvinění před odsouzením. Vazba se ukládá jen 

ze závažných důvodů: 
 - nebezpečí uprchnutí,  
 - maření vyšetřování – např. ovlivňování svědků,  
 - pokračování v trestné činnosti  



Typy věznic: 
 

Věznice pro výkon trestu odnětí svobody:Věznice pro výkon trestu odnětí svobody:  
      
    Věznice sVěznice s  ostrahouostrahou  
    Věznice se zvýšenou ostrahou (doživotí, Věznice se zvýšenou ostrahou (doživotí,   

  recidiva…)recidiva…)  
  
Dále věznice pro: Dále věznice pro:   
    VTOS mladistvýchVTOS mladistvých  
    VTOS žen a matek sVTOS žen a matek s  dětmidětmi  
    VTOS osob se VTOS osob se TPN……TPN……  



Stupně zabezpečeníStupně zabezpečení  

Věznice pro výkon trestu odnětí Věznice pro výkon trestu odnětí s ostrahous ostrahou::  

      
    S nízkým stupněm zabezpečeníS nízkým stupněm zabezpečení  
    Se středním stupněm zabezpečení Se středním stupněm zabezpečení   
    S vysokým stupněm zabezpečeníS vysokým stupněm zabezpečení  
  



Výkon trestu v jednotlivých typech věznic: 
SS  nízkýmnízkým  stupněmstupněm  zabezpečenízabezpečení  (mini(minimálnímální  střežení)střežení)  

–– ŽádnéŽádné  stavebněstavebně  technickétechnické  prostředkyprostředky  střežení,střežení,  kontrolukontrolu  aa  dohleddohled  nadnad  
činnostíčinností  odsouzenýchodsouzených  prováníprování  vychovatelévychovatelé  vězeňskévězeňské  službyslužby..  

–– NeomezenýNeomezený  pohybpohyb  vv  prostoráchprostorách  věznice,věznice,  ložniceložnice  aniani  ubytovnyubytovny  sese  
nezamykajínezamykají  

–– PracovištěPracoviště  ii  mimomimo  věznici,věznici,  kamkam  samostatněsamostatně  docházídochází  aa  pracujípracují  zpravidlazpravidla  
bezbez  dozorudozoru  

–– MohouMohou  nositnosit  vlastnívlastní  oděv,oděv,  můžemůže  jimjim    býtbýt  povolenpovolen  volnývolný  pohybpohyb  mimomimo  
věznicivěznici  zaza  účelemúčelem  sportovníchsportovních  nebonebo  kulturníchkulturních  aktivitaktivit  

–– NávštěvyNávštěvy  11xx  týdnětýdně  bezbez  dozorudozoru  
  

SeSe  střednímstředním  stupňemstupňem  zabezpečenízabezpečení  ((  ss  omezenýmomezeným  střežením)střežením)  
–– kroměkromě  vychovatelůvychovatelů  provádíprovádí  kontrolukontrolu  nadnad  činnostmičinnostmi  odsouzenýchodsouzených  takétaké  

dozorcedozorce  
–– volnývolný  pohyb,pohyb,  zamykánízamykání  pouzepouze  vv  dobědobě  spánkuspánku  
–– prácepráce  zpravidlazpravidla  nana  pracovištíchpracovištích  podpod  nepřímýmnepřímým  dohledemdohledem  pracovníkapracovníka  

vězeňskévězeňské  služby,služby,  vv  některýchněkterých  případechpřípadech  ii  mimomimo  
–– vlastnívlastní  oděvoděv  
–– zájmovázájmová  činnostčinnost  ii  mimomimo  věznici,věznici,  aleale  zaza  účastiúčasti  pracovníkapracovníka  vězeňskévězeňské  

službyslužby  
–– návštěvanávštěva  11xx  zaza  1414  dnídní  



SS  vysokýmvysokým  stupněmstupněm  zabezpečenízabezpečení  (se(se  střednímstředním  střežením)střežením)  
  

–– sstavebnětavebně  technickétechnické  prostředkyprostředky  střeženístřežení  
–– ppohybohyb  pouzepouze  podpod  dohledemdohledem  VězeňskéVězeňské  službyslužby  
–– ppracovištěracoviště  uvnitřuvnitř  věznicevěznice  nebonebo  střeženástřežená  pracovištěpracoviště  mimomimo  věznicivěznici  
–– nnávštěvyávštěvy  11xx  zaza  měsíc,měsíc,  zpravidlazpravidla  podpod  dohledemdohledem  
–– programyprogramy  zacházenízacházení  zaměřujícízaměřující  sese  hlavněhlavně  nana  specializovanéspecializované  zacházenízacházení  

propro  určitéurčité  skupinyskupiny  odsouzených,odsouzených,  zacházenízacházení  vv  krizovékrizové  situacisituaci  nebonebo  
předpřed  výstupemvýstupem  zz  VTOSVTOS  

  
VýkonVýkon  trestůtrestů  mladistvýchmladistvých  
  

–– jsoujsou  vymezenavymezena  určitáurčitá  specifika,specifika,  napřnapř..  zohledněnazohledněna  vývojovávývojová  etapaetapa  
spojenáspojená  ss  různourůznou  míroumírou  dosaženédosažené  sociálnísociální  úrovněúrovně  chováníchování  aa  sociálnísociální  
odpovědnostiodpovědnosti  

–– uplatňováníuplatňování  specifickýchspecifických  způsobůzpůsobů  zacházení,zacházení,  specializovanéspecializované  
resocializačníresocializační  programy,programy,  součástísoučástí  jeje  vzdělávánívzdělávání  aa  vhodnávhodná  formaforma  
sociálníhosociálního  výcvikuvýcviku  

  



Věznice se zvýšenou ostrahou Věznice se zvýšenou ostrahou   

(s maximálním střežením(s maximálním střežením))  

- stavebně technické prostředky střežení použity 
v maximálním rozsahu 
- pohyb po věznici zásadně pod přímým dozorem 
vězeňského pracovníka, uzamykáni na celách 
- práce na pracovišti uvnitř věznice nebo na celách 
- možnost navštěvovat kulturní a společenské 
místnosti, na základě získání povolení 
- návštěva 1x za 6 týdnů pod dohledem 
- programy zacházení rozšířené a specifické 
programy zaměřující se na specifické zacházení 
s odsouzenými s doživotními tresty nebo výjimečnými 
tresty nebo s jedinci se zvýšeným výskytem 
psychopatologických symptomů 



Vnitřní diferenciace 
- v rámci jednotlivých typů věznic jsou tři diferenční 
skupiny. 

- vězni jsou do nich rozřazováni podle několika kritérií 
např. prvotrestanost, závažnost trestného činu, stupeň 
narušení osobnosti atp.  

- v průběhu výkonu trestu mají odsouzení možnost 
svým přičiněním a dobrým chováním přispět k tomu, 
aby byli přeřazeni do lepší diferenční skupiny.  

- jednotlivé skupiny se liší nejen svým osazenstvem, 
ale také režimem výkonu trestu 

- existence a správné využívání diferenciace je jedním 
ze stěžejních motivačních faktorů majících vliv 
na chování vězně ve výkonu trestu. 



TrestTrest  a a jehojeho  funkcefunkce    
ttrestrest  jeje  zvláštnímzvláštním  druhemdruhem  právníprávní  sankcesankce..    
úúčelemčelem  trestutrestu  nenínení  msta,msta,  aleale  prevenceprevence..    
vv  českémčeském  trestnímtrestním  právuprávu  jeje  účelúčel  trestutrestu  vyjádřenvyjádřen  vv  trestnímtrestním  
zákonězákoně..  
aabyby  tresttrest  správněsprávně  plnilplnil  svůjsvůj  účel,účel,  taktak  byby  mělměl  působitpůsobit  jakjak  nana  
pachatelepachatele  trestnéhotrestného  činu,činu,  taktak  ii  nana  všechnyvšechny  ostatníostatní  občanyobčany..    
vv  §§  2323  TZTZ  sese  praví,praví,  žeže  účelemúčelem  trestutrestu  jeje  chránitchránit  společnostspolečnost  
předpřed  pachatelipachateli  trestnýchtrestných  činů,činů,  zabránitzabránit  odsouzenémuodsouzenému  vv  
dalšímdalším  páchánípáchání  trestnétrestné  činnostičinnosti  aa  vychovatvychovat  jejjej  kk  tomu,tomu,  abyaby  
vedlvedl  řádnýřádný  život,život,  aa  tímtím  působitpůsobit  výchovněvýchovně  ii  nana  ostatníostatní  členyčleny  
společnostispolečnosti..    
vv  tétotéto  definicidefinici  jeje  vyjádřenvyjádřen  jakjak  požadavekpožadavek  individuálníindividuální  
prevenceprevence  ––  výchovavýchova  pachatele,pachatele,  taktak  ii  prevenceprevence  generálnígenerální  ––  
ochranaochrana  společnosti,společnosti,  aa  zároveňzároveň  zdezde  nalézámenalézáme  ii  základnízákladní  
funkcifunkci  trestutrestu  --  funkcifunkci  ochrannouochrannou..                                      
ttrestrest  musímusí  respektovatrespektovat  důstojnostdůstojnost  osobnostiosobnosti  odsouzenéhoodsouzeného..      



Funkce trestu   
  Odplatná (retributivní) teorie pokládá trest za přirozený důsledek kriminálního jednání, 

uložení trest je „zrcadlovým odrazem“ spáchaného trestného činu. Pachatel tedy musí být 

potrestán přiměřeně vzhledem k závažnosti spáchaného činu.  

Teorie odstrašení, jak napovídá její název, spatřuje cíl trestu v preventivním působení na 

pachatele (individuální prevence) i ostatní členy společnosti (generální prevence). Jmenované 

osoby by měl vhodně zvolený trest odradit od páchání trestné činnosti.  

Nápravná (rehabilitační) teorie považuje trest za prostředek nápravy pachatele. Pachatel 

by se měl v budoucnu vyvarovat kriminálního jednání. Rozdíl oproti teorii odstrašení lze vidět 

v odborném zacházení, které potlačí (či odstraní) příčiny, proč trestný čin spáchal. 

Rehabilitační teorie je tedy zaměřena na osobu pachatele a přihlíží k etiologii individuálního 

kriminálního činu. 

Vylučovací (eliminační) teorie spojuje funkci trestu s izolací pachatele od společnosti 

nebo jiném omezení, které pachateli znemožní páchat trestné činy. Mezi formy takové izolace 

se řadí trest vyhoštění, trest smrti, trest odnětí svobody, zákaz činnosti či propadnutí věci 

nebo jiné majetkové hodnoty. Izolace pachatele má vést primárně k ochraně společnosti.  

Kompenzační (restituční, restorativní) teorie vyzdvihuje nápravu následku spáchaného 

činu a obnovení rovnováhy v sociálních vztazích..  SS  toutotouto  teoriíteorií  jeje  spjatspjat  pojempojem  restorativnírestorativní  

justice,justice,  kterákterá  sese  zaměřujezaměřuje  hlavněhlavně  nana  potřebypotřeby  obětíobětí  trestnýchtrestných  čímž,čímž,  nana  toto  abyaby  bylabyla  odstraněnaodstraněna  

škoda,škoda,  kteroukterou  pachatelpachatel  svýmsvým  činemčinem  způsobilzpůsobil..        



Následky uvězněníNásledky uvěznění  

 Člověk, který byl uvězněn musí přijmout Člověk, který byl uvězněn musí přijmout 
novou novou společenskou identituspolečenskou identitu  

 před nástupem do vězení zaujímal před nástupem do vězení zaujímal 
mnoho společenských rolí mnoho společenských rolí ––  např. syn, např. syn, 
manžel, zaměstnanec….manžel, zaměstnanec….  
  

 teď se stává především teď se stává především vězněmvězněm  
  

 je nucen být součástí vysoce je nucen být součástí vysoce 
organizovaného systému, který do velké organizovaného systému, který do velké 
míry potlačuje jeho individualitumíry potlačuje jeho individualitu  
  

 neustále se setkává sneustále se setkává s  negativními negativními 
důsledky svého činu důsledky svého činu ––  snaha se tohoto snaha se tohoto 
tlaku zbavittlaku zbavit  



Postoj kPostoj k  spáchanému TČspáchanému TČ  
  

spustí se mnoho egoobraných mechanismů – např. 
 
 
REPRESE  (potlačení) – nechci slyšet co jsem udělal 
 
RACIONALIZACE – rozumové zdůvodňování činu 
                                                                                
 
PROJEKCE – ostatní jsou stejní, jen je nechytili 



Další možné reakce: 
  agrese 

 autoagrese 
 únik do nemoci 
 zlehčení viny – např. „nacisté se chovali 

mnohem hůř“ 
 popření způsobené škody – krádež = 

půjčka 
 popření oběti – např. „ byl to jenom feťák, 

zasloužil si to“ 
 nepřímé vyviňování – „nechtěl jsem to 

udělat, ale nešlo to jinak, stejně by se 
zachovali všichni“ 

 



Rizika návratu do společnosti 
 Pachatele ovlivňuje celá řada věcí jak před výkonem 

trestu, tak po návratu z něj. Chtěla bych se zaměřit 
na prostředí a na morální kvalitu toho prostředí. 
Každý pochází z jiné vrstvy, někteří žili v minoritě, 
v níž byla a je majetková i trestná činnost běžnou 
formou uspokojování potřeb.    

                                                        

Morální hodnoty jsou věcí přesvědčení, výchovy či 
religiozity. Proto je nelze nikomu nařídit. Úkolem 
pastoračního pracovníka by mělo být pomoci 
klientovi uspořádat nový smysl života. Dobrá je i 
možnost stýkat se i s jeho rodinnými příslušníky a 
zůstat s ním a s nimi i po propuštění klienta. (málo 
kdy se děje)  



Příprava na život po propuštění 
z výkonu trestu 

Pracovník musí znát, jaké problémy se nejčastěji u klienta vyskytují po Pracovník musí znát, jaké problémy se nejčastěji u klienta vyskytují po 
propuštění zpropuštění z  výkonu trestu, aby se na ně mohli společně připravit. výkonu trestu, aby se na ně mohli společně připravit.   

  

Lze je rozdělit:Lze je rozdělit:  

  ExistenčníExistenční  problémyproblémy  ––  obtížeobtíže  sese  získávánímzískáváním  práce,práce,  bytubytu..    

  SpolečenskéSpolečenské  problémyproblémy  ––  běhemběhem  VTOSVTOS  (výkon(výkon  trestutrestu  odnětíodnětí  svobody)svobody)  sese  
  hroutíhroutí  původnípůvodní  identitaidentita  člověka,člověka,  zz  individualityindividuality  sese  stávástává  členčlen  skupiny,skupiny,  kterýkterý  
  jeje  postavenpostaven  dodo  zcelazcela  jednoznačnéjednoznačné  podřízenépodřízené  rolerole..  PoPo  propuštěnípropuštění  můžemůže      
  véstvést    kk  propadupropadu  dodo  izolace,izolace,  vznikávzniká  pocitpocit  méněcennostiméněcennosti..  

  RodinnéRodinné  problémyproblémy  ––  těžkétěžké  zapojenízapojení  dodo  všedníhovšedního  životaživota  rodiny,rodiny,  odcizeníodcizení  
  se,se,  znovuznovu  navozovánínavozování  vztahůvztahů..    

  PartnerskéPartnerské  problémyproblémy  ––  věznicevěznice  dělenédělené  =)=)  nezvyknezvyk  komunikovatkomunikovat  
  ss  příslušníkypříslušníky  druhéhodruhého  pohlaví,pohlaví,  docházídochází  keke  ztrátěztrátě  každodenníkaždodenní  nutnostinutnosti  
  tolerovattolerovat  druhédruhé  osoby,osoby,  návyknávyk  nesvěřovatnesvěřovat  sese..  ToTo  vedevede  kk  častéčasté  
  podezřívavosti,podezřívavosti,  keke  kontrolováníkontrolování  partnerapartnera..  ProblémProblém  bývábývá  ii  vv  navazovánínavazování  
  novýchnových  vztahů,vztahů,  zdazda  říciříci  oo  svésvé  minulostiminulosti  čiči  nikolinikoli..  NaNa  jednéjedné  straněstraně  strach,strach,  
  žeže    sese  partnerpartner  odod  nichnich  odvrátí,odvrátí,  nana  druhédruhé  straněstraně  ležlež  blízkéblízké  osoběosobě  aa  zz  tohotoho  
  vznikajícívznikající  vnitřnívnitřní  konfliktkonflikt..  NutnostNutnost  přiznánípřiznání  ––  „neboť„neboť  pouzepouze  ten,ten,  kdokdo  jeje  
  upřímnýupřímný  kk  soběsobě  aa  svýmsvým  nejbližším,nejbližším,  jeje  opravduopravdu  svobodný“svobodný“..  JednímJedním  
  zz  nejdůležitějšíchnejdůležitějších  úkolůúkolů  pastoračníhopastoračního  pracovníkapracovníka  jeje  podporovatpodporovat  klientovoklientovo  
  hledáníhledání  aa  budováníbudování  vnitřnívnitřní  sílysíly  kk  partnersképartnerské  upřímnostiupřímnosti..    


